

**Institut Océanographique  
Fondation Albert 1<sup>er</sup> , Prince de Monaco**

**Rapport spécial du commissaire aux comptes  
sur les conventions réglementées**

**(Réunion des membres de la Fondation  
relative à l'approbation des comptes de  
l'exercice clos le 31 décembre 2019)**



## Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

### (Réunion des membres de la Fondation relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2019)

Aux Membres  
**Institut Océanographique**  
**Fondation Albert 1<sup>er</sup>, Prince de Monaco**  
195 rue Saint Jacques  
75005 Paris

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Fondation, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

#### ***CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DES MEMBRES***

---

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention autorisée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation des membres en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

#### ***CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR LES MEMBRES***

---

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention déjà approuvée par les membres dont l'exécution se serait poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Le commissaire aux comptes  
PricewaterhouseCoopers Audit

2020.06.09  
17:11:54  
+02'00'

Francis Chartier

---

*PricewaterhouseCoopers Audit, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex*  
*Téléphone: +33 (0)1 56 57 58 59, Fax: +33 (0)1 56 57 58 60, www.pwc.fr*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-Sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.



# Comptes annuels

31/12/2019



# Bilan



# Bilan Actif

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| RUBRIQUES  | BRUT              | Amortissements    | Net (N)<br>31/12/2019 | Net (N-1)<br>31/12/2018 |
|--|-------------------|-------------------|-----------------------|-------------------------|
| CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ                                |                   |                   |                       |                         |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES                              |                   |                   |                       |                         |
| Frais d'établissement                                      |                   |                   |                       |                         |
| Frais de développement                                     |                   |                   |                       |                         |
| Concession, brevets et droits similaires                   | 436 811           | 416 569           | 20 242                | 44 534                  |
| Fonds commercial   |                   |                   |                       |                         |
| Autres immobilisations incorporelles                       | 134 783           | 134 783           |                       |                         |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles      |                   |                   |                       |                         |
| <b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>               | <b>571 594</b>    | <b>551 352</b>    | <b>20 242</b>         | <b>44 534</b>           |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES                                |                   |                   |                       |                         |
| Terrains   | 462 852           |                   | 462 852               | 462 852                 |
| Constructions  | 20 532 044        | 15 223 830        | 5 308 214             | 1 135 103               |
| Installations techniques, matériel et outillage industriel | 4 896 768         | 1 932 565         | 2 964 203             | 1 880 182               |
| Autres immobilisations corporelles                         | 9 021 620         | 6 118 730         | 2 902 890             | 3 232 154               |
| Immobilisations en cours                                   | 605 448           |                   | 605 448               | 5 670 672               |
| Avances et acomptes  |                   |                   |                       |                         |
| <b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>                 | <b>35 518 733</b> | <b>23 275 126</b> | <b>12 243 608</b>     | <b>12 380 962</b>       |
| IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES                                |                   |                   |                       |                         |
| Participations évaluées par mise en équivalence            |                   |                   |                       |                         |
| Autres participations                                      |                   |                   |                       |                         |
| Créances rattachées à des participations                   |                   |                   |                       |                         |
| Autres titres immobilisés                                  |                   |                   |                       |                         |
| Prêts  | 24 619            |                   | 24 619                | 24 619                  |
| Autres immobilisations financières                         | 5 000             | 5 000             |                       | 5 000                   |
| <b>TOTAL immobilisations financières :</b>                 | <b>29 619</b>     | <b>5 000</b>      | <b>24 619</b>         | <b>29 619</b>           |
| <b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>                                    | <b>36 119 947</b> | <b>23 831 478</b> | <b>12 288 469</b>     | <b>12 455 115</b>       |
| STOCKS ET EN-COURS   |                   |                   |                       |                         |
| Matières premières et approvisionnement                    |                   |                   |                       |                         |
| Stocks d'en-cours de production de biens                   |                   |                   |                       |                         |
| Stocks d'en-cours production de services                   |                   |                   |                       |                         |
| Stocks produits intermédiaires et finis                    |                   |                   |                       |                         |
| Stocks de marchandises                                     | 318 629           | 42 007            | 276 623               | 345 047                 |
| <b>TOTAL stocks et en-cours :</b>                          | <b>318 629</b>    | <b>42 007</b>     | <b>276 623</b>        | <b>345 047</b>          |
| CRÉANCES   |                   |                   |                       |                         |
| Avances, acomptes versés sur commandes                     | 346 562           |                   | 346 562               | 24 492                  |
| Créances clients et comptes rattachés                      | 327 321           | 18 241            | 309 080               | 253 272                 |
| Autres créances  | 105 193           |                   | 105 193               | 2 109 723               |
| Capital souscrit et appelé, non versé                      |                   |                   |                       |                         |
| <b>TOTAL créances :</b>                                    | <b>779 075</b>    | <b>18 241</b>     | <b>760 834</b>        | <b>2 387 488</b>        |
| DISPONIBILITÉS ET DIVERS                                   |                   |                   |                       |                         |
| Valeurs mobilières de placement                            | 4 976 014         | 22 884            | 4 953 129             | 8 018 511               |
| Disponibilités   | 5 971 779         |                   | 5 971 779             | 2 415 367               |
| Charges constatées d'avance                                | 167 107           |                   | 167 107               | 166 083                 |
| <b>TOTAL disponibilités et divers :</b>                    | <b>11 114 900</b> | <b>22 884</b>     | <b>11 092 015</b>     | <b>10 599 960</b>       |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                     | <b>12 212 604</b> | <b>83 132</b>     | <b>12 129 472</b>     | <b>13 332 495</b>       |
| Frais d'émission d'emprunts à étaler                       |                   |                   |                       |                         |
| Primes remboursement des obligations                       |                   |                   |                       |                         |
| Écarts de conversion actif                                 |                   |                   |                       |                         |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                                       | <b>48 332 551</b> | <b>23 914 609</b> | <b>24 417 941</b>     | <b>25 787 610</b>       |

# Bilan Passif

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| RUBRIQUES  | Net (N)<br>31/12/2019 | Net (N-1)<br>31/12/2018 |
|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>FONDS ASSOCIATIFS</b>                                   |                       |                         |
| Fonds propres  |                       |                         |
| Fonds associatifs sans droits de reprise                   | 2 011 708             | 2 011 708               |
| Écarts de réévaluation                                     |                       |                         |
| Réserves   | 5 200 985             | 8 042 709               |
| Report à nouveau   |                       |                         |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                              | 389 050               | (2 841 724)             |
| Autres fonds associatifs                                   |                       |                         |
| Fonds associatifs avec droit de reprise                    |                       |                         |
| Apports  |                       |                         |
| Legs et donations  |                       |                         |
| Résultats sous contrôle de tiers financeurs                |                       |                         |
| <b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>                        | 10 897 994            | 10 025 121              |
| <b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>                             |                       |                         |
| Fonds associatifs avec droit de reprise                    |                       |                         |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                                    | <b>18 499 737</b>     | <b>17 237 813</b>       |
| Provisions pour risques                                    | 57 669                | 57 669                  |
| Provisions pour charges                                    | 836 471               | 810 276                 |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>                  | <b>894 140</b>        | <b>867 945</b>          |
| Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement              | 938 434               | 938 434                 |
| Fonds dédiés sur autres ressources                         | 905 233               | 2 283 906               |
| <b>FONDS DEDIES</b>  | <b>1 843 667</b>      | <b>3 222 340</b>        |
| <b>DETTES FINANCIÈRES</b>                                  |                       |                         |
| Emprunts obligataires convertibles                         |                       |                         |
| Autres emprunts obligataires                               |                       |                         |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) |                       | 679 400                 |
| Emprunts et dettes financières divers                      | 17 501                | 27 120                  |
| <b>TOTAL dettes financières :</b>                          | <b>17 501</b>         | <b>706 520</b>          |
| <b>AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS</b>    | 424 641               | 51 591                  |
| <b>DETTES DIVERSES</b>                                     |                       |                         |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                   | 993 905               | 1 340 432               |
| Dettes fiscales et sociales                                | 1 164 246             | 1 236 106               |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés            | 21 853                | 946 407                 |
| Autres dettes  | 544 953               | 178 457                 |
| <b>TOTAL dettes diverses :</b>                             | <b>2 724 956</b>      | <b>3 701 401</b>        |
| <b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>                         | 13 300                |                         |
| <b>DETTES</b>  | <b>3 180 398</b>      | <b>4 459 513</b>        |
| Ecarts de conversion passif                                |                       |                         |
| Comptes de liaison   |                       |                         |
| (1) dont concours bancaires courants = 679 400 en 2018     |                       |                         |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                                       | <b>24 417 941</b>     | <b>25 787 610</b>       |

# Compte de Résultat



# Compte de Résultat (Première Partie)

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| RUBRIQUES   | France            | Export | Net (N)<br>31/12/2019 | Net (N-1)<br>31/12/2018 |
|---|-------------------|--------|-----------------------|-------------------------|
| Ventes de marchandises  | 1 289 003         |        | 1 289 003             | 1 232 060               |
| Production vendue de biens                                      |                   |        |                       |                         |
| Production vendue de services                                   | 8 720 787         |        | 8 720 787             | 8 477 296               |
| <b>Chiffres d'affaires nets</b>                                 | <b>10 009 790</b> |        | <b>10 009 790</b>     | <b>9 709 356</b>        |
| Production stockée  |                   |        |                       |                         |
| Production immobilisée  |                   |        |                       |                         |
| Subventions d'exploitation                                      |                   |        | 2 184 553             | 1 011 610               |
| Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges |                   |        | 39 096                | 85 894                  |
| Autres produits   |                   |        | 973 724               | 3 391 385               |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                  |                   |        | <b>13 207 163</b>     | <b>14 198 246</b>       |
| <b>CHARGES EXTERNES</b>   |                   |        |                       |                         |
| Achats de marchandises [et droits de douane]                    |                   |        | 413 031               | 618 337                 |
| Variation de stock de marchandises                              |                   |        | 58 296                | (119 961)               |
| Achats de matières premières et autres approvisionnement        |                   |        |                       |                         |
| Variation de stock [matières premières et approvisionnement]    |                   |        |                       |                         |
| Autres achats et charges externes                               |                   |        | 4 121 109             | 7 982 178               |
| <b>TOTAL charges externes :</b>                                 |                   |        | <b>4 592 436</b>      | <b>8 480 553</b>        |
| <b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>                    |                   |        | 53 455                | 43 124                  |
| <b>CHARGES DE PERSONNEL</b>                                     |                   |        |                       |                         |
| Salaires et traitements   |                   |        | 4 351 144             | 4 346 934               |
| Charges sociales  |                   |        | 1 771 812             | 1 790 198               |
| <b>TOTAL charges de personnel :</b>                             |                   |        | <b>6 122 956</b>      | <b>6 137 132</b>        |
| <b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>                                 |                   |        |                       |                         |
| Dotations aux amortissements sur immobilisations                |                   |        | 1 729 879             | 1 362 967               |
| Dotations aux provisions sur immobilisations                    |                   |        |                       |                         |
| Dotations aux provisions sur actif circulant                    |                   |        | 10 576                |                         |
| Dotations aux provisions pour risques et charges                |                   |        | 40 868                | 34 950                  |
| <b>TOTAL dotations d'exploitation :</b>                         |                   |        | <b>1 781 323</b>      | <b>1 397 917</b>        |
| <b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>                            |                   |        | 120 200               | 125 613                 |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                                   |                   |        | <b>12 670 370</b>     | <b>16 184 339</b>       |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>                                  |                   |        | <b>536 794</b>        | <b>(1 986 093)</b>      |

# Compte de Résultat (Seconde Partie)

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| RUBRIQUES  | Net (N)<br>31/12/2019 | Net (N-1)<br>31/12/2018 |
|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>   | <b>536 794</b>        | <b>(1 986 093)</b>      |
| Bénéfice attribué ou perte transférée<br>Perte supportée ou bénéfice transféré |                       |                         |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>   |                       |                         |
| Produits financiers de participation   |                       |                         |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé       |                       |                         |
| Autres intérêts et produits assimilés  | 23 776                | 22 218                  |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                               | 285 488               | 16 703                  |
| Différences positives de change  | 3 381                 | 13 662                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                  | 84 318                | 81 748                  |
|  | <b>396 963</b>        | <b>134 330</b>          |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>   |                       |                         |
| Dotations financières aux amortissements et provisions                         | 27 884                | 285 488                 |
| Intérêts et charges assimilées   | 4 158                 | 11                      |
| Différences négatives de change  | 5 557                 | 16 467                  |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                 | 109 760               | 62 555                  |
|  | <b>147 359</b>        | <b>364 520</b>          |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER</b>  | <b>249 604</b>        | <b>(230 191)</b>        |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>   | <b>786 397</b>        | <b>(2 216 284)</b>      |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>  |                       |                         |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion                               | 4 762                 | 65 429                  |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital                               |                       | 23 000                  |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                               |                       |                         |
|  | <b>4 762</b>          | <b>88 429</b>           |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>   |                       |                         |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                              | 29 677                | 30 154                  |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital                              |                       | 33 928                  |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions                     |                       |                         |
|  | <b>29 677</b>         | <b>64 081</b>           |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>   | <b>(24 915)</b>       | <b>24 347</b>           |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs                 | (131 348)             | (2 301 419)             |
| - Engagements à réaliser sur ressources affectées                              | 503 780               | 2 951 207               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>  | <b>13 740 236</b>     | <b>16 722 423</b>       |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>   | <b>13 351 186</b>     | <b>19 564 148</b>       |
| <b>BÉNÉFICE OU PERTE</b>   | <b>389 050</b>        | <b>(2 841 724)</b>      |

# Annexes



## 1) Faits caractéristiques :

L'année 2019 a été marquée par :

- Le transfert de l'engagement de l'Institut Océanographique à l'Etat de Monaco, des opérations relatives aux Explorations de Monaco qui étaient hébergées administrativement par l'Institut Océanographique depuis l'exercice 2017. Cf. note 14 pour de plus amples explications sur les modalités de transfert.

- L'inauguration de « l'Odyssée des tortues », extension du Musée Océanographique, en date du 27 avril 2019. Ce sont plus de 6 M€ d'investissements engagés depuis plusieurs années, qui ont été mis en service à cette date.

- Le lancement d'un nouveau projet d'exposition dénommée « Immersion », dont l'ouverture sera prévue courant 2020. Cette exposition porte sur un concept de plongée virtuelle immersive des visiteurs, grâce à des projections vidéo interactives. Le Conseil d'Administration a approuvé cette exposition dont le coût total est estimé à environ 2,4 M€. En 2019, l'Institut Océanographique a contracté avec la principale société de prestation qui mettra en œuvre cette exposition. Dans ce cadre, le bilan de l'Institut Océanographique au 31 décembre 2019 fait apparaître une avance de trésorerie faite à cette société, d'un montant de 337 K€, présentée dans le poste "Avances, acomptes versés sur commandes".

## 2) Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 et 121-5 et suivant le Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du règlement CRC 99-01 ainsi que le règlement ANC 2014-03 relatif à la réécriture du plan comptable générale applicable à la clôture de l'exercice.

## 3) Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## 4) Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais aussi à l'exécution des frais engagés pour leur acquisition.

## 5) Evaluation des amortissements

Les immobilisations sont amorties en mode linéaire. Les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

| Catégorie                   | Durée       |
|-----------------------------|-------------|
| Constructions               | 10 à 50 ans |
| Agencements et aménagements | 10 à 20 ans |
| Installations techniques    | 5 à 10 ans  |
| Matériels et outillages     | 5 à 10 ans  |
| Matériel de transport       | 4 à 5 ans   |
| Matériel de bureau          | 5 à 10 ans  |
| Mobilier                    | 5 à 10 ans  |

## 6) Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

## 7) Dépréciation des stocks :

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

## 8) Evaluation des créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances et dettes libellées en devises sont converties en euros au cours de change à la date de facture.

Lors de leur règlement (en devises), un gain ou une perte de change est constaté. A la clôture de l'exercice, les créances et dettes en devises non soldées sont converties en euros en utilisant le cours de change au 31 décembre.

## 9) Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## 10) Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition. En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

## 11) Dépréciation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées pour tenir compte :

- pour les titres cotés : du cours moyen du dernier mois de l'exercice,
- pour les titres non cotés : de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

## 12) Disponibilités en euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## 13) Engagements en matière de pensions et retraites

La fondation n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite, et préretraite le cas échéant.

## 14) Explorations de Monaco

Comme cela avait été annoncé en 2018, le Gouvernement Princier de Monaco a créé, en décembre 2018, une Société Anonyme Monégasque dénommée « Société des Explorations de Monaco », afin de gérer les opérations relatives aux Explorations de Monaco et de reprendre les actifs et passifs et engagements portés par l'Institut Océanographique sur ce dossier. La convention de substitution de l'Institut Océanographique par l'Etat de Monaco a été signée le 22 mai 2019, avec une prise d'effet au 3 juin 2019, date à laquelle l'implication comptable et juridique de l'Institut Océanographique a officiellement pris fin. Le transfert n'a eu aucun impact sur le résultat 2019 de l'Institut Océanographique, les positions de bilan transférées concernaient principalement le fonds dédié pour un montant de 1,7 M€, avec un montant équivalent en trésorerie courante.

## 15) Evènements post-clôture :

Entre le 31 décembre 2019 et la date d'arrêté des comptes, est survenue la crise sanitaire liée au coronavirus. La situation économique à Monaco et en France dans le contexte épidémique actuel reste incertaine. L'épidémie de Covid-19 est un évènement postérieur au 31 décembre 2019 significatif qui n'a pas donné lieu à des ajustements des montants comptabilisés sur cet exercice. L'Institut Océanographique de Monaco a fermé les portes de ses deux établissements à compter du 15 Mars 2020 et mis en place les mesures appropriées pour protéger ses employés et pour répondre au mieux dans le contexte actuel aux besoins relatifs à sa nécessaire continuité d'exploitation. La réouverture au public du site Musée océanographique à Monaco a été autorisée par les Autorités, au 2 juin 2020, sur la base d'un plan de préconisations sanitaires proposé à l'appui de la demande de réouverture. Les activités au sein de la Maison des Océans à Paris ont repris progressivement à compter du 11 mai 2020 à l'exception de l'activité de location événementielle soumise à restriction administrative. Nous avons cherché à évaluer l'impact financier de notre fermeture à partir du 15 mars 2020. Notre fonctionnement est couvert en grande majorité par les recettes de la billetterie du Musée sur la période estivale période débutant des vacances de printemps à fin août. En tenant compte d'une baisse significative de la fréquentation du Musée dans les mois après la réouverture, nous anticipons une perte de recettes d'environ 5 millions d'euros. Nous avons utilisé au mieux les différents dispositifs d'aide introduits par les Gouvernements français et monégasque notamment en matière sociale et avons mis en place des mesures d'économie de fonctionnement avec un objectif d'économie de près de 8% de nos charges d'exploitation courantes. Nous nous mobilisons également vis-à-vis des donateurs potentiels mais aussi pour la première fois en essayant de susciter la générosité du public. Toutefois, la continuité d'exploitation de la Fondation n'est pas remise en cause.

# Immobilisations

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| RUBRIQUES  | Valeur brute début exercice | Augmentations par réévaluation | Acquisitions apports, création virements |
|--|-----------------------------|--------------------------------|--|
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>             |                             |                                |  |
| Frais d'établissement et de développement        |                             |                                |  |
| Autres immobilisations incorporelles             | 589 994                     |                                | 5 186                                    |
| <b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>     | <b>589 994</b>              |                                | <b>5 186</b>                             |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>               |                             |                                |  |
| Terrains   | 462 852                     |                                |  |
| Constructions sur sol propre                     | 7 206 140                   |                                |  |
| Constructions sur sol d'autrui                   |                             |                                |  |
| Constructions installations générales            | 8 571 725                   |                                | 4 754 179                                |
| Installations techniques et outillage industriel | 3 331 822                   |                                | 1 566 029                                |
| Installations générales, agencements et divers   | 2 244 834                   |                                | 95 203                                   |
| Matériel de transport                            | 163 033                     |                                | 34 500                                   |
| Matériel de bureau, informatique et mobilier     | 5 485 186                   |                                | 178 359                                  |
| Emballages récupérables et divers                | 929 923                     |                                |  |
| Immobilisations corporelles en cours             | 5 670 672                   |                                | 1 115 513                                |
| Avances et acomptes                              |                             |                                |  |
| <b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>       | <b>34 066 188</b>           |                                | <b>7 743 783</b>                         |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>               |                             |                                |  |
| Participations évaluées par mises en équivalence |                             |                                |  |
| Autres participations                            |                             |                                |  |
| Autres titres immobilisés                        |                             |                                |  |
| Prêts et autres immobilisations financières      | 29 619                      |                                |  |
| <b>TOTAL immobilisations financières :</b>       | <b>29 619</b>               |                                |  |

|                      |                   |  |                  |
|----------------------|-------------------|--|------------------|
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b> | <b>34 685 801</b> |  | <b>7 748 969</b> |
|----------------------|-------------------|--|------------------|

| RUBRIQUES                                     | Diminutions par virement | Diminutions par cessions mises hors service | Valeur brute fin d'exercice | Réévaluations légales |
|---|--------------------------|---|-----------------------------|-----------------------|
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>          |                          |   |                             |                       |
| Frais d'étab. et de développement             |                          |   |                             |                       |
| Autres immobilisations incorporelles          |                          | 23 586                                      | 571 594                     |                       |
| <b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>  |                          | <b>23 586</b>                               | <b>571 594</b>              |                       |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>            |                          |   |                             |                       |
| Terrains                                      |                          |   | 462 852                     |                       |
| Constructions sur sol propre                  |                          |   | 7 206 140                   |                       |
| Constructions sur sol d'autrui                |                          |   |                             |                       |
| Constructions installations générales         |                          |   | 13 325 904                  |                       |
| Install. techn., matériel et out. industriels |                          | 1 083                                       | 4 896 768                   |                       |
| Inst. générales, agencements et divers        |                          |   | 2 340 037                   |                       |
| Matériel de transport                         |                          |   | 197 533                     |                       |
| Mat. de bureau, informatique et mobil.        |                          | 109 417                                     | 5 554 127                   |                       |
| Emballages récupérables et divers             |                          |   | 929 923                     |                       |
| Immobilisations corporelles en cours          | 6 180 737                |   | 605 448                     |                       |
| Avances et acomptes                           |                          |   |                             |                       |
| <b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>    | <b>6 180 737</b>         | <b>110 501</b>                              | <b>35 518 733</b>           |                       |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>            |                          |   |                             |                       |
| Participations mises en équivalence           |                          |   |                             |                       |
| Autres participations                         |                          |   |                             |                       |
| Autres titres immobilisés                     |                          |   |                             |                       |
| Prêts et autres immo. financières             |                          |   | 29 619                      |                       |
| <b>TOTAL immobilisations financières :</b>    |                          |   | <b>29 619</b>               |                       |

|                      |                  |                |                   |  |
|----------------------|------------------|----------------|-------------------|--|
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b> | <b>6 180 737</b> | <b>134 087</b> | <b>36 119 947</b> |  |
|----------------------|------------------|----------------|-------------------|--|

| SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE       |                        |                         |                      |                      |
|--|------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES                | Montant début exercice | Augmentations dotations | Diminutions reprises | Montant fin exercice |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>         |                        |                         |                      |                      |
| Frais d'étab. et de développement.           |                        |                         |                      |                      |
| Autres immobilisations incorporelles         | 545 460                | 29 478                  | 23 586               | 551 352              |
| <b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b> | <b>545 460</b>         | <b>29 478</b>           | <b>23 586</b>        | <b>551 352</b>       |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>           |                        |                         |                      |                      |
| Terrains                                     |                        |                         |                      |                      |
| Constructions sur sol propre                 | 6 733 820              | 184 504                 |                      | 6 918 324            |
| Constructions sur sol d'autrui               |                        |                         |                      |                      |
| Constructions installations générales        | 7 908 943              | 396 563                 |                      | 8 305 507            |
| Installations techn. et outillage industriel | 1 451 640              | 482 008                 | 1 083                | 1 932 565            |
| Inst. générales, agencements et divers       | 514 782                | 257 026                 |                      | 771 808              |
| Matériel de transport                        | 116 183                | 19 589                  |                      | 135 772              |
| Mat. de bureau, informatique et mobil.       | 4 032 250              | 359 704                 | 109 417              | 4 282 536            |
| Emballages récupérables et divers            | 927 608                | 1 007                   |                      | 928 615              |
| <b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>   | <b>21 685 226</b>      | <b>1 700 401</b>        | <b>110 501</b>       | <b>23 275 126</b>    |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                         | <b>22 230 686</b>      | <b>1 729 879</b>        | <b>134 087</b>       | <b>23 826 478</b>    |

| VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE |                          |                           |                              |
|---|--------------------------|---------------------------|------------------------------|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES                               | Amortissements linéaires | Amortissements dégressifs | Amortissements exceptionnels |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>                        |                          |                           |                              |
| Frais d'établissement et de développement                   |                          |                           |                              |
| Autres immobilisations incorporelles                        | 29 478                   |                           |                              |
| <b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>                | <b>29 478</b>            |                           |                              |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                          |                          |                           |                              |
| Terrains  |                          |                           |                              |
| Constructions sur sol propre                                | 184 504                  |                           |                              |
| Constructions sur sol d'autrui                              |                          |                           |                              |
| Constructions installations générales                       | 396 563                  |                           |                              |
| Installations techniques et outillage industriel            | 482 008                  |                           |                              |
| Installations générales, agencements et divers              | 257 026                  |                           |                              |
| Matériel de transport                                       | 19 589                   |                           |                              |
| Matériel de bureau, informatique et mobilier                | 359 704                  |                           |                              |
| Emballages récupérables et divers                           | 1 007                    |                           |                              |
| <b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>                  | <b>1 700 401</b>         |                           |                              |
| Frais d'acquisition de titres de participations             |                          |                           |                              |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>  | <b>1 729 879</b>         |                           |                              |

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

| Libellé                                 | Solde au début de l'exercice | Augmentations    | Diminutions        | Solde à la fin de l'exercice |
|---|------------------------------|------------------|--------------------|------------------------------|
|   | A                            | B                | C                  | D = A + B - C                |
| Fonds associatifs sans droit de reprise | 2 011 708                    |                  |                    | 2 011 708                    |
| Ecart de réévaluation                   |                              |                  |                    |                              |
| Fonds associatifs avec droit de reprise |                              |                  |                    |                              |
| Réserves statutaires ou contractuelles  | 8 042 709                    | (2 841 724)      |                    | 5 200 985                    |
| Report à nouveau                        |                              |                  |                    |                              |
| Résultat comptable de l'exercice        | (2 841 724)                  | 389 050          | (2 841 724)        | 389 050                      |
| Subventions d'investissements           | 10 025 121                   | 1 989 347        | 1 116 474          | 10 897 994                   |
| Provisions réglementées                 |                              |                  |                    |                              |
| Droits des propriétaires (commodat)     |                              |                  |                    |                              |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>17 237 813</b>            | <b>(463 327)</b> | <b>(1 725 250)</b> | <b>18 499 737</b>            |

Les subventions d'investissement à la clôture, correspondent principalement à la part des subventions "Plan de Relance" ou "Plan de Soutien", non encore amorties.

## Provisions Inscrites au Bilan

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| RUBRIQUES  | Montant<br>début exercice | Augmentations<br>dotations | Diminutions<br>reprises | Dont reprises<br>sans objet | Montant<br>fin exercice |
|--|---------------------------|----------------------------|-------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Provisions pour litiges  |                           |                            |                         |                             |                         |
| Prov. pour garant. données aux clients                             |                           |                            |                         |                             |                         |
| Prov. pour pertes sur marchés à terme                              |                           |                            |                         |                             |                         |
| Provisions pour amendes et pénalités                               |                           |                            |                         |                             |                         |
| Provisions pour pertes de change                                   |                           |                            |                         |                             |                         |
| Prov. pour pensions et obligat. simil.                             | 810 276                   | 40 868                     | 14 673                  |                             | 836 471                 |
| Provisions pour impôts   |                           |                            |                         |                             |                         |
| Prov. pour renouvellement des immo.                                |                           |                            |                         |                             |                         |
| Provisions pour gros entretien et<br>grandes révisions             |                           |                            |                         |                             |                         |
| Provisions pour charges sociales et<br>fiscales sur congés à payer |                           |                            |                         |                             |                         |
| Autres prov. pour risques et charges                               | 57 669                    |                            |                         |                             | 57 669                  |
| <b>PROV. POUR RISQUES ET CHARGES</b>                               | <b>867 945</b>            | <b>40 868</b>              | <b>14 673</b>           |                             | <b>894 140</b>          |

|   |                |               |                |  |               |
|---|----------------|---------------|----------------|--|---------------|
| Dépr. sur immobilisations incorporelles |                |               |                |  |               |
| Dépr. sur immobilisations corporelles   |                |               |                |  |               |
| Dépr. sur immo. titres mis en équival.  |                |               |                |  |               |
| Dépr. sur immo. titres de participation |                |               |                |  |               |
| Dépr. sur autres immo. financières      |                | 5 000         |                |  | 5 000         |
| Dépréciations sur stocks et en cours    | 31 878         | 10 128        |                |  | 42 007        |
| Dépréciations sur comptes clients       | 33 181         | 448           | 15 388         |  | 18 241        |
| Autres dépréciations                    | 285 488        | 22 884        | 285 488        |  | 22 884        |
| <b>DÉPRÉCIATIONS D'ACTIFS</b>           | <b>350 547</b> | <b>38 461</b> | <b>300 876</b> |  | <b>88 132</b> |

|                      |                  |               |                |  |                |
|----------------------|------------------|---------------|----------------|--|----------------|
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b> | <b>1 218 491</b> | <b>79 329</b> | <b>315 549</b> |  | <b>982 271</b> |
|----------------------|------------------|---------------|----------------|--|----------------|

|  |                         |        |         |
|--|-------------------------|--------|---------|
| Impact des dotations/reprises sur le : | résultat d'exploitation | 51 444 | 30 061  |
|  | résultat financier      | 27 885 | 285 488 |
|  | résultat exceptionnel   |        |         |

Les provisions retraites s'élèvent au 31/12/19 à :

- 82 632 € pour la Maison des Océans
- 753 839 € pour le Musée océanographique de Monaco

Les provisions retraites sont calculées avec des hypothèses différentes, dépendantes du régime applicable :

- Maison des Océans : les droits applicables correspondent à l'indemnité légale de départ en retraite en France. Les principales hypothèses de calcul sont : un âge de départ à 65 ans, et un taux de charges patronales de 41%.
- Musée océanographique de Monaco : les droits applicables correspondent à l'indemnité conventionnelle de départ en retraite, à laquelle s'ajoute, selon les cas, une indemnité complémentaire de départ en retraite anticipée. Les principales hypothèses de calcul sont : un âge de départ à 63 ans (sauf cas particuliers de personnes dont l'âge de départ a été fixé entre 60 et 63 ans), et un taux de charges patronales de 22%.

En complément, le poste "Autres provisions pour risques et charges", est constitué d'une provision au titre des opérations "Retour à la Mer".

Le poste "Dépréciations sur autres immo. financières" enregistre le risque de non récupération d'une caution sur un matériel, versée à un fournisseur en 2017.

Conformément à l'article 10 – « prime d'ancienneté » de la convention collective du personnel non-cadre du Musée Océanographique de Monaco et à l'article 12 « prime d'ancienneté » de l'accord d'établissement pour le personnel cadre et assimilé cadre du Musée Océanographique de Monaco ; le salaire est majoré d'une prime d'ancienneté de 3% tous les trois ans jusqu'à 30 ans d'ancienneté. Sur cette base, l'indice de revalorisation des salaires utilisé pour le calcul de la provision retraites au 31/12/2019 est de 1%.

# Tableau de suivi des fonds dédiés

INSTITUT OcéANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

Les fonds dédiés sont les rubriques au passif qui enregistrent à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par les donateurs à des projets de la fondation qui n'a pas encore été utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

## SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

| Ressources  | Montant initial | Fonds à engager au début de l'exercice | Utilisation en cours d'exercice (7894) | Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894) | Fonds restants à engager en fin d'exercice |
|---|-----------------|--|--|---|--|
|   |                 | A                                      | B                                      | C   | D = A - B + C                              |
| Subventions affectées aux projets Plan de Relance | 938 434         | 938 434                                |  |   | 938 434                                    |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>938 434</b>  | <b>938 434</b>                         |  |   | <b>938 434</b>                             |

Ce fonds dédié est un fonds dédié résultant d'un reliquat de financement dans le cadre du plan de soutien alloué par le Gouvernement Princier en 2010 et 2011. Il fait l'objet, en 2020, d'une demande de réaffectation sur de nouveaux projets éligibles au titre du plan de soutien de l'Institut océanographique par le Gouvernement Princier. Le bureau du Conseil d'Administration en date du 15 mai 2020 s'est prononcé favorablement à la réaffectation des fonds dédiés à des opérations éligibles au plan de soutien ; principalement dans le cadre du renforcement de l'attractivité du Musée et des actions de médiation.

## RESSOURCES PROVENANT DES DONATIONS

| Ressources  | Montant initial   | Fonds à engager au début de l'exercice | Utilisation en cours d'exercice | Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897) | Fonds restants à engager en fin d'exercice |
|---|-------------------|--|---------------------------------|---|--|
|   |                   | A                                      | B                               | C   | D = A - B + C                              |
| Don M. Merkt<br>Aménagement<br>Accueil visiteurs                  | 100 000           | 100 000                                |                                 |   | 100 000                                    |
| Don M. Merkt<br>Explorations                                      | 55 000            | 55 000                                 |                                 |   | 55 000                                     |
| Don Broere<br>Cérémonie Médailles                                 | 250 000           | 79 563                                 | 71 516                          |   | 8 047                                      |
| Don projet sphères  | 247 800           | 151 787                                |                                 |   | 151 787                                    |
| Don projet Tortue   | 89 725            | 22 405                                 | 22 405                          |   | 0  |
| Don projet Snapper<br>pour tous                                   | 120 300           | 96 893                                 | 10 108                          | 3 680   | 90 465                                     |
| Les Explorations<br>de Monaco<br>(opération hébergée)             | 9 850 000         | 1 758 258                              | 1 758 258                       |   | 0  |
| Don Fondation des<br>Aéroports Côte d'Azur<br>(matériel de soins) | 20 000            | 20 000                                 | 20 000                          |   | 0  |
| Don EYMERY - MBI  | 100               |  | 100                             | 100   | 0  |
| FPAII - Expo 2020<br>IMMERSION                                    | 500 000           |  | 66                              | 500 000   | 499 934                                    |
|   | <b>11 232 925</b> | <b>2 283 906</b>                       | <b>1 882 453</b>                | <b>503 780</b>  | <b>905 233</b>                             |

### Don manuel M. Merkt (155 000 euros)

Il s'agit d'une convention de partenariat avec M. Merkt suite à un dîner de gala / vente aux enchères en 2014. Cette donation a été affectée à différents chantiers et opérations pour renforcer la notoriété et l'attractivité de l'Institut. Le donateur s'était initialement engagé à verser 655 000 euros. Or, un seul versement de 155 000 euros a été effectué en 2014. Malgré diverses relances, le donateur n'honorera finalement pas la totalité de son contrat. Le complément de 500 000 euros ne sera pas versé. L'incertitude qui pesait jusqu'alors sur le montant réel du don est la raison pour laquelle la partie du don reçu n'a pas été consommée au 31/12/2019.

### Don sphères et outils numériques (151 787 euros) :

Des dons ont été réalisés par des particuliers pour un montant total de 247 800 euros lors de la soirée blanche en 2015. Ces dons ont été affectés au projet "Sphères / Outils numériques", qui porte sur la réalisation d'une map monde géante 3D, pouvant projeter des contenus. Ce projet n'a malheureusement toujours pas été éprouvé sur le plan technologique et scientifique, raison pour laquelle les fonds versés n'ont toujours pas été consommés au 31/12/2019.

# État des Échéances des Créances et Dettes

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| ÉTAT DES CRÉANCES  | Montant brut   | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|--|----------------|----------------|---------------|
| <b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>                             |                |                |               |
| Créances rattachées à des participations                 |                |                |               |
| Prêts  | 24 619         |                | 24 619        |
| Autres immobilisations financières                       | 5 000          |                | 5 000         |
| <b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>                     | <b>29 619</b>  |                | <b>29 619</b> |
| <b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>                              |                |                |               |
| Clients douteux ou litigieux                             | 18 330         |                | 18 330        |
| Autres créances clients                                  | 308 990        | 308 990        |               |
| Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie |                |                |               |
| Personnel et comptes rattachés                           | 187            | 187            |               |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux            |                |                |               |
| État - Impôts sur les bénéfices                          |                |                |               |
| État - Taxe sur la valeur ajoutée                        | 11 583         | 11 583         |               |
| État - Autres impôts, taxes et versements assimilés      |                |                |               |
| État - Divers  |                |                |               |
| Groupe et associés                                       |                |                |               |
| Débiteurs divers   | 93 423         | 93 423         |               |
| <b>TOTAL de l'actif circulant :</b>                      | <b>432 514</b> | <b>414 183</b> | <b>18 330</b> |
| <b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>                       | 167 107        | 167 107        |               |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                                     | <b>629 239</b> | <b>581 290</b> | <b>47 949</b> |

| ÉTAT DES DETTES                         | Montant brut     | A 1 an au plus   | A plus d'1 an et 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---|------------------|------------------|--------------------------------|-----------------|
| Emprunts obligataires convertibles      |                  |                  |                                |                 |
| Autres emprunts obligataires            |                  |                  |                                |                 |
| Auprès des établissements de crédit :   |                  |                  |                                |                 |
| - à 1 an maximum à l'origine            |                  |                  |                                |                 |
| - à plus d' 1 an à l'origine            |                  |                  |                                |                 |
| Emprunts et dettes financières divers   | 17 501           | 17 501           |                                |                 |
| Fournisseurs et comptes rattachés       | 993 905          | 993 905          |                                |                 |
| Personnel et comptes rattachés          | 615 411          | 615 411          |                                |                 |
| Sécurité sociale et autres organismes   | 437 060          | 437 060          |                                |                 |
| Impôts sur les bénéfices                |                  |                  |                                |                 |
| Taxe sur la valeur ajoutée              | 105 673          | 105 673          |                                |                 |
| Obligations cautionnées                 |                  |                  |                                |                 |
| Autres impôts, taxes et assimilés       | 6 102            | 6 102            |                                |                 |
| Dettes sur immo. et comptes rattachés   | 21 853           | 21 853           |                                |                 |
| Groupe et associés                      |                  |                  |                                |                 |
| Autres dettes                           | 544 953          | 544 953          |                                |                 |
| Dettes représentat. de titres empruntés |                  |                  |                                |                 |
| <b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>      | 13 300           | 13 300           |                                |                 |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                    | <b>2 755 757</b> | <b>2 755 757</b> |                                |                 |

# Charges à payer et Produits à recevoir

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN | Montant |
|--|---------|
| Emprunts obligataires convertibles                                   |         |
| Autres emprunts obligataires   |         |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit               |         |
| Emprunts et dettes financières divers                                |         |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                             | 150 832 |
| Dettes fiscales et sociales  | 831 405 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                      |         |
| Disponibilités, charges à payer                                      |         |
| Autres dettes  | 544 953 |

|              |                  |
|--------------|------------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>1 527 190</b> |
|--------------|------------------|

| MONTANT DES PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN | Montant |
|--|---------|
| <b>Immobilisations financières</b>                                       |         |
| Créances rattachées à des participations                                 |         |
| Autres immobilisations financières                                       |         |
| <b>Créances</b>  |         |
| Créances clients et comptes rattachés                                    | 43 692  |
| Personnel  | 186     |
| Organismes sociaux   |         |
| État   |         |
| Divers, produits à recevoir  | 57 394  |
| Autres créances  | 7 020   |
| <b>Valeurs Mobilières de Placement</b>                                   | 802     |
| <b>Disponibilités</b>  |         |

|              |                |
|--------------|----------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>109 094</b> |
|--------------|----------------|

# Détail des charges à payer

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| Détail des charges à payer          | Exploitation | Financier | Exceptionnel |
|-------------------------------------|--------------|-----------|--------------|
| C2S                                 | 91 909       |           |              |
| PRODIVE                             | 51 411       |           |              |
| TRAPANI                             | 51 163       |           |              |
| EMCP                                | 51 000       |           |              |
| INSOBAT                             | 46 051       |           |              |
| EMC ARNULT                          | 39 038       |           |              |
| MAINTELEC                           | 25 788       |           |              |
| RICHELMI                            | 31 001       |           |              |
| DOUMERGUE                           | 23 275       |           |              |
| COMETH                              | 20 069       |           |              |
| ASCOMA                              | 21 753       |           |              |
| SMEG                                | 40 078       |           |              |
| M2PA                                | 29 676       |           |              |
| PRICEWATERHOUSECOOPERS (1)          | 48 000       |           |              |
| CONGES A PAYER (CH SOC INCLUSES)    | 613 678      |           |              |
| AUTRES CHARGES DE PERSONNEL A PAYER | 213 035      |           |              |
| ETAT - TAXES A PAYER                | 4 693        |           |              |
| Divers non significatif             | 125 572      |           |              |

**TOTAL**

**1 527 190**

(1) : Le montant total des honoraires de commissaires aux comptes figurant au compte de résultat 2019 est de 60 618€. Ces honoraires ont été versés au réseau PriceWaterHouseCoopers et concernent exclusivement la mission de contrôle légal des comptes.

# Détail des produits à recevoir

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| Détail des produits à recevoir | Montant |
|--------------------------------|---------|
| SELECTA                        | 20 093  |
| FPAII EXPO IMMERSION           | 50 000  |
| SANSO                          | 10 000  |
| Divers non significatifs       | 29 001  |

**TOTAL** 109 094

# Charges et Produits Constatés d'Avance

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| RUBRIQUES                          | Charges        | Produits      |
|------------------------------------|----------------|---------------|
| Charges ou produits d'exploitation | 167 107        | 13 300        |
| Charges ou produits financiers     |                |               |
| Charges ou produits exceptionnels  |                |               |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>167 107</b> | <b>13 300</b> |

# Détail des charges constatées d'avance

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| Détail des charges constatées d'avance | Exploitation | Financier | Exceptionnel |
|--|--------------|-----------|--------------|
| MONACO INFORMATIQUE                    | 71 809       |           |              |
| ASCOMA                                 | 14 911       |           |              |
| HUMAN ASSET                            | 9 199        |           |              |
| GLENAT                                 | 7 983        |           |              |
| CISION                                 | 7 433        |           |              |
| SCHINDLER                              | 6 107        |           |              |
| HEAVENT MEETING                        | 9 488        |           |              |
| Divers non significatifs               | 40 177       |           |              |

**TOTAL 167 107**

# Détail des produits constatés d'avance

Période du 01/01/19 au 31/12/19

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

| Détail des produits constatés d'avance | Exploitation | Financier | Exceptionnel |
|--|--------------|-----------|--------------|
| VIEILLES MAISONS FRANCAISES            | 7 630        |           |              |
| BNP PARIBAS SA                         | 5 670        |           |              |

**TOTAL**

**13 300**

# Ventilation des subventions

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| <b>Subventions impactant le résultat</b>   | <b>Montant</b>   |
|--|------------------|
| Quote-part des subventions d'investissements Plan de Relance et Plan de Soutien, virée au résultat | 1 116 474        |
| Subventions d'exploitation Plan de Soutien   | 1 027 079        |
| Autres subventions   | 41 000           |
| <b>TOTAL</b>   | <b>2 184 553</b> |

# Détail des produits/charges exceptionnels

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b> | <b>Montant</b> |
|-------------------------------|----------------|
| Divers non significatif       | 4 762          |

|              |              |
|--------------|--------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>4 762</b> |
|--------------|--------------|

| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>  | <b>Montant</b> |
|---------------------------------|----------------|
| CONTRIBUTION AIRES MARINES 2019 | 29 677         |

|              |               |
|--------------|---------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>29 677</b> |
|--------------|---------------|

# Détail des transferts de charges

INSTITUT OCEANOGRAPHIQUE

Période du 01/01/19 au 31/12/19

| TRANSFERTS DE CHARGES                                    | Montant      |
|--|--------------|
| Exploitation :<br><br>ASCOMA - REMBOURSEMENTS ASSURANCES | 9 035        |
| <b>TOTAL</b>   | <b>9 035</b> |

**EFFECTIF MOYEN**

| <b>EFFECTIFS</b>                  | <b>Personnel<br/>salarié</b> | <b>Personnel<br/>mis à disposition<br/>de l'entreprise</b> |
|-----------------------------------|------------------------------|--|
| Cadres                            | 40                           | 3  |
| Agents de maîtrise et techniciens |                              |  |
| Employés                          | 82                           |  |
| Ouvriers                          |                              |  |
|                                   | <b>TOTAL</b>                 |  |
|                                   | 122                          | 3  |

**EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Entre le 31 décembre 2019 et la date d'arrêté des comptes, est survenue la crise sanitaire liée au coronavirus. La situation économique à Monaco et en France dans le contexte épidémique actuel reste incertaine. A ce stade, il est difficile d'en mesurer les impacts sur l'activité du groupe d'autant que les mesures de confinement décidées par le gouvernement princier de Monaco et le gouvernement français le 17 mars 2020 sont récentes. L'Institut Océanographique de Monaco a mis en place les mesures appropriées pour protéger ses employés et pour répondre au mieux dans le contexte actuel aux besoins de ses clients et à sa continuité d'exploitation.